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2 sierpnia 2010 roku o  poranku odebrałem telefon od Grzesia, syna Profesora, że 
choroba zwyciężyła. Walczył z nią do końca, nie ujawniając cierpień. Zmarł w swoim 
domu w Sowiej Górze, sercu Puszczy Nadnoteckiej, którą za życia obwołał Paradise. 
Imperatyw de mortuis nihil nisi bene jest wyjątkowo łatwy do spełnienia dla każde-
go, kto miał okazję Jerzego bliżej poznać. Łatwy dlatego, że Profesor był rzeczywiście 
człowiekiem dobrym. Był niezwykle życzliwy, pogodny, o wyjątkowym też poczuciu 
humoru, a jednocześnie wytrwały w pełnieniu swoich obowiązków.

Pamiętam chwilę jego pożegnania. Odprowadzała go nadzwyczaj liczna rzesza przyja-
ciół i sympatyków złączonych wspólnym żalem, że odchodzi przedwcześnie naukowiec 
i dydaktyk, ale przede wszystkim człowiek kochający życie, kochający innych. Odpro-
wadzało go też wielu studentów. Profesor był utalentowanym i lubianym wykładowcą. 
Prowadził różnorodne zajęcia dydaktyczne z dużą swadą i humorem, pobudzając jed-
nocześnie do teoretycznych refleksji. Zgłaszane przez Profesora wykłady do wyboru 
były zawsze uruchamiane, studenci doceniali jego wiedzę i umiejętności dydaktyczne. 
Inspirujące też były prowadzone przez niego seminaria. Profesor Jerzy Woś był promo-
torem ponad 500 prac licencjackich i magisterskich oraz 2 rozpraw prac doktorskich.

Urodził się 17 października 1947 roku w Legnicy. Tam też uczęszczał do szkoły pod-
stawowej, a później do liceum ogólnokształcącego. Studia podjął w Wyższej Szkole 
Ekonomicznej w Poznaniu w 1967 roku. Pracę zawodową rozpoczął 1 października 
1972 roku, bezpośrednio po studiach ukończonych na Wydziale Handlowo-Towaro-
znawczym w Instytucie Ekonomii Politycznej.

Po rocznym stażu został oddelegowany na studia doktoranckie w  zakresie ekono-
mii, które ukończył w 1976 roku. W tym też roku został zatrudniony na stanowisku 
asystenta w Instytucie Ekonomii Politycznej WSE w Poznaniu. Po obronie (w kwiet-
niu 1977 roku) pracy doktorskiej Perspektywiczny wzorzec konsumpcji jako na-
rzędzie długofalowych zmian struktury spożycia w Polsce i uzyskaniu stopnia 
doktora nauk ekonomicznych nadanego przez Radę Wydziału Ekonomiki Produkcji 
Akademii Ekonomicznej w Poznaniu podjął pracę na stanowisku starszego asystenta, 
a następnie adiunkta.
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Przez cały ten okres zatrudnienia interesował się i prowadził badania w zakresie teo-
rii konsumpcji, ekonomiki konsumpcji oraz polityki społecznej i makroekonomicznej. 
Efektem tego były publikacje w czasopismach naukowych, centralnych i regionalnych 
oraz wspomniana już praca doktorska. Pracę tę przygotowywał pod kierunkiem na-
ukowym prof. Janusza Piasnego na podstawie interdyscyplinarnych studiów literatu-
rowych oraz własnych badań empirycznych o charakterze ekonomiczno-statystycz-
nym. Za tę pracę otrzymał w  1978 roku nagrodę indywidualną III stopnia ministra 
nauki, szkolnictwa wyższego i techniki.

Wyniki studiów i badań w zakresie teorii konsumpcji i polityki społecznej przedstawił 
w swoich kolejnych publikacjach oraz ponad 50 artykułach naukowych i opracowa-
niach w pracach zbiorowych, w czasopismach, periodykach naukowych, materiałach 
i pracach studyjnych. Były to przede wszystkim: „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i So-
cjologiczny” (PWN w Warszawie), Zeszyty Naukowe Instytutu Rynku Wewnętrznego 
i Konsumpcji w Warszawie oraz Zeszyty Naukowe AE w Katowicach i AE w Poznaniu, 
a także Wyższej Szkoły Zarządzania i Marketingu w Lesznie i Wyższej Szkoły Banko-
wej w Poznaniu. Był również autorem lub współautorem czterech książek: Badania 
nad systemowymi czynnikami nierównowagi gospodarczej (red. W. Wilczyń-
ski, PWN, Warszawa 1984 i nagrodzona przez ministra nauki, szkolnictwa wyższego 
i techniki w 1985 roku), Świadczenia społeczne na rzecz rodziny (red. J. Piasny, 
PWN, Warszawa 1989 i  nagrodzona przez ministra nauki, szkolnictwa wyższego 
i techniki), a także Wprowadzenie do ekonomii (WSB, Poznań 1997) i Integracja 
europejska (WSB, Poznań 1999).

W okresie swojej działalności Profesor Jerzy Woś brał czynny udział w licznych kon-
ferencjach naukowych o  zasięgu ogólnopolskim i  międzynarodowym. Był autorem 
lub współautorem wielu referatów naukowych wygłoszonych na tych konferencjach 
i opublikowanych w materiałach pokonferencyjnych.

Wiele jego opracowań naukowych powstało w ramach realizacji centralnych i resor-
towych programów badawczych we współpracy z profesorami: Januszem Piasnym 
i Wacławem Wilczyńskim. W pracach tych, w latach 70. i 80., Jerzy Woś uczestniczył 
wielokrotnie, przedstawiając konkretne, pozytywnie opiniowane opracowania etapo-
we i finalne.

Zainteresowania Profesora Wosia w ostatnim czasie obejmowały przede wszystkim 
problematykę kształtowania konsumpcji w  okresie transformacji, a  także obszary 
interwencji państwa oraz inne problemy makroekonomii. Szczególne miejsce w ba-
daniach Profesora zajmowała problematyka mechanizmów regulacji sfery spożycia. 
Syntetycznym wyrazem przemyśleń i poglądów teoretycznych w powyższym zakresie 
oraz odbiciem wieloletnich studiów literaturowych i  badań empirycznych, stała się 
rozprawa habilitacyjna Mechanizmy regulacji sfery spożycia w Polsce. Na pod-
stawie tej pracy oraz pozostałego dorobku naukowego Jerzy Woś uzyskał w  1992 
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roku stopień naukowy doktora habilitowanego nauk ekonomicznych na Wydziale Eko-
nomii AE w Poznaniu.

Po habilitacji przedmiotem zainteresowań naukowych Jerzego Wosia były głównie 
społeczne aspekty adaptacji transformacji ustrojowej oraz zakres oddziaływania 
państwa w gospodarce rynkowej, modele gospodarki rynkowej i  teoria konsumpcji. 
Do ważniejszych publikacji z  wyżej wymienionych obszarów badawczych zaliczyć 
można: Społeczno-ekonomiczne aspekty gospodarki rynkowej do warunków 
polskich, w: Społeczna gospodarka rynkowa w Polsce. Model a rzeczywistość 
(red. S. Patrycki, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2000), Państwo i rynek w modelach 
współczesnej gospodarki rynkowej („Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i  Socjolo-
giczny” 2001, nr 4), Korzyści dualizmu gospodarki rynkowej (Zeszyty Naukowe 
WSB, Poznań 2001), Podstawowe uwarunkowania rozwoju gospodarki rynko-
wej w Polsce (Zeszyty Naukowe WSB, Chorzów 2001), Kontrowersje wokół ładu 
rynkowego polskiego kapitalizmu, w: Strategia rozwoju społecznej gospodarki 
rynkowej (red. S. Patrycki, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2002), Społeczno-ekono-
miczne ograniczenia rozwoju gospodarki rynkowej (Zeszyty Naukowe WSB, Cho-
rzów 2002), Zachowania konsumentów – teoria i praktyka (redakcja naukowa, 
Wydawnictwo AE, Poznań 2003).

Los nie zezwolił Profesorowi Jerzemu Wosiowi na dokończenie swoistego opus ma-
gnum, czyli tego, co popularnie nazywamy książką profesorską. Książka ta miała 
dotyczyć tego, z czego zmarły był znany i w zakresie czego był uznawany za jeden 
z autorytetów. Była to teoria i ekonomia konsumpcji, w której ramach – i to zarówno 
w studiach, jak i badaniach – był godnym kontynuatorem i następcą swojego mistrza, 
prof. Piasnego.

Pozostał żal, którego patyna czasu nie przysłoni.

Wojciech Piotr


